COMISIÓN PERMANENTE
ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUDIANTILES
CONSEJO INSTITUCIONAL
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA
MINUTA
Reunión Ordinaria VIRTUAL: No. 838
Fecha: Martes 13 de febrero del 2024
Inicio: 08:04 am.

Remuneración del Personal del Instituto Tecnológico de Costa Rica, para ajustar
lo referido al reconocimiento salarial de títulos obtenidos en el extranjero (ECS-16-
2023) (A cargo de Dr. Luis Alexander Calvo)
10. Revisión de Pendientes
11. Audiencia tema: Entrega Informe de comportamiento de matrícula 2023-2024
(Personas invitadas Señora y Señores: Ing. María Estrada Sánchez, MSc., MGA.
Ricardo Coy Herrera, y M.Psc. Camila Delgado Agüero, 10:00 a.m.)
12. Propuesta “Reglamento para cursos en periodo de verano”. (SCI-128-2022) (A
cargo de la M.Eng. Raquel Lafuente)
13.  Asuntos Varios
Se aprueba la agenda propuesta por unanimidad.
2. Aprobación de la Minuta 836
 Se aprueba la Minuta 836 por unanimidad.
3. Correspondencia
Correspondencia que ingresó directamente a la Comisión
1. SCI-063-2024 Memorando con fecha de recibido 01 de febrero de 2024, suscrito
por la M.A.E. Maritza Agüero González, directora de la Secretaría del Consejo
Institucional, dirigido a la MAE. Ana Cristina Rivas Bustos, coordinadora de la
Comisión Especial para el análisis de la posible incorporación del rubro “derechos
de autor”, en el Reglamento de Carrera Profesional del Instituto Tecnológico de
Costa Rica y sus reformas y M.Eng. Raquel Lafuente Chryssopoulos, coordinadora
de la Comisión de Asuntos Académicos y Estudiantiles, en el cual en atención al
acuerdo de la Sesión Ordinaria No. 3343, Artículo 10, del 13 de diciembre de 2023,
en el cual fue creada la Comisión Especial para el análisis de la posible
incorporación del rubro “derechos de autor”, en el Reglamento de Carrera
Profesional del Instituto Tecnológico de Costa Rica y sus reformas, integrada por:
MAE. Ana Cristina Rivas Bustos, Representante Centro de Vinculación, quien
coordina y M.Ed. Adriana Mata Salas, Directora del Departamento de Orientación
y Psicología. Se toma nota
                  COMISIÓN PERMANENTE
ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUDIANTILES
CONSEJO INSTITUCIONAL
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA
3
2. SCI-074-2024 Memorando con fecha de recibido 05 de febrero de 2024, suscrito
por Sr. Saúl Peraza Juárez, Integrante del Consejo Institucional, dirigido a la
M.Eng. Raquel Lafuente Chryssopoulos, coordinadora de la Comisión de Asuntos
Académicos y Estudiantiles, en el cual remite solicitud de reforma al artículo 39 del
Reglamento Régimen de Enseñanza y Aprendizaje del Instituto Tecnológico de
Costa Rica y sus Reformas. Se responderá que el punto se está viendo en la
Comisión ad hoc, y esta pronta a entregar el trabajo
3. Correo electrónico con fecha de recibido 07 de febrero de 2024, suscrito por Sr.
Andrey Daniel Cortés Navarro, Integrante del Consejo Institucional, dirigido a la
M.Eng. Raquel Lafuente Chryssopoulos, coordinadora de la Comisión de Asuntos
Académicos y Estudiantiles y al Mag. Randall Blanco Benamburg, coordinador de
la Comisión de Estatuto orgánico, en el cual se solicita cambio en el horario de las
reuniones de las comisiones permanentes que dirigen. Tomar nota y contestar
en concordancia con la respuesta de las comisiones permanentes
4. Correo electrónico: con fecha de 7 de febrero de 2024, suscrito por el Sr. Saúl
Peraza Juárez, integrante del Consejo Institucional, dirigido a la M.Eng. Raquel
Lafuente Chryssopoulos, coordinadora de la Comisión de Asuntos Académicos y
Estudiantiles y al MAE. Nelson Ortega Jiménez, coordinador de la Comisión de
Planificación y Administración, en el cual solicita la modificación horaria de las
Comisiones Permanentes. Tomar nota y contestar en concordancia con la
respuesta de las comisiones permanentes
Correspondencia trasladada de la Sesión Ordinaria No. 3349, Artículo 3, del 07
de febrero de 2024.
5. SCI-048-2024 Memorando con fecha de recibido 30 de enero de 2024, suscrito
por la Máster Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión Especial
para definir acciones y estrategias urgentes para atender condiciones, desarrollo
y consolidación del Centro Académico de Alajuela, dirigido a la Ing. María Estrada
Sánchez, M.Sc., Rectora, con copia al Consejo Institucional, al Ing. Rogelio

prórroga. (Línea 13, Informe de Correspondencia CI SCI-86-01-2024) Se toma
nota. Se traslada para información de la Comisión de Planificación y
Administración, así como de la Comisión de Asuntos Académicos y
Estudiantiles, las cuales tienen asignado el seguimiento de esta Comisión
Especial.
                  COMISIÓN PERMANENTE
ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUDIANTILES
CONSEJO INSTITUCIONAL
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA
4
Correspondencia tramitada por la Comisión
6. SCI-080-2024 Memorando con fecha del 06 de febrero de 2024, suscrito por
M.Eng. Raquel Lafuente Chryssopoulos, coordinadora de la Comisión de Asuntos
Académicos y Estudiantiles, dirigido al Dr. Ronald Alvarado Cordero, director de la
Escuela de Administración de Empresas y al Dr. Roberto Cortés Morales, director
de la Escuela de Ingeniería en Computación, con copia al Dr. César Garita
Rodríguez, director de Posgrado y la Secretaría del Consejo Institucional, en el
cual en atención al oficio DP-118-2023 relacionado a la Creación del Programa de
Maestría en Analítica de Negocios consulta si las Escuelas que formularon la
propuesta de creación del Área Académica, cuentan con los recursos para asumir
la respectiva coordinación y el apoyo administrativo para esta Área, de forma
permanente o de forma temporal, o si es indispensable que, para la creación del
Área se creen las plazas correspondientes.
7. SCI-081-2024 Memorando con fecha del 07 de febrero de 2024, suscrito por la
M.Eng. Raquel Lafuente Chryssopoulos, coordinadora de la Comisión de Asuntos
Académicos y Estudiantiles, dirigido a la M.Psc. Camila Delgado Agüero,
vcerrectora de Vida Estudiantil y Servicios Académicos, con copia a la Secretaría
del Consejo Institucional, en el cual se da prórroga en atención al oficio VIESA-
1385-2023 referido a la solicitud de prórroga para la atención del acuerdo de la
Sesión Ordinaria No. 3312, Artículo 8, del 07 de junio del 2023.
8. SCI-091-2024 Memorando con fecha del 07 de febrero de 2024, suscrito por la
M.Eng. Raquel Lafuente Chryssopoulos, coordinadora de la Comisión de Asuntos
Académicos y Estudiantiles, dirigido a Licda. Adriana Rodríguez Zeledón, MCP.
Auditora Interna a.i., con copia a la Ing. María Estrada Sánchez, M.Sc., Rectora y
la Secretaría del Consejo Institucional, en el cual en atención al oficio AUDI-012-

Blanco Benamburg, Luis Alexander Calvo Valverde y Teodolito Guillén Jirón)
El señor Teodolito Guillén expone propuesta para la Modificación del artículo 48 del
“Reglamento del Régimen de Enseñanza Aprendizaje del Instituto Tecnológico de
Costa Rica”, de los artículos 2, 4 y 30 del “Manual de normas y procedimientos para
el cálculo de la carga del profesor en el ITCR”, adopción de algunas definiciones
relacionadas con tipos de grupos de cursos que ofrece el ITCR y otras
recomendaciones sugeridas por la Comisión Especial conformada por el Consejo
Institucional con miras a facilitar la “docencia remota” con carácter estratégico, que
será elevada al pleno del Consejo Institucional en los siguientes términos:
Resultando que:
1. La Comisión de Asuntos Académicos y Estudiantiles instaló una Comisión ad
hoc para que estudiara la propuesta de modificaciones a la normativa
institucional, presentada por la Comisión Especial que creó el Consejo
Institucional para analizar los requerimientos que permitan facilitar la “docencia
remota” con carácter estratégico en el Instituto Tecnológico de Costa Rica.
2. Mediante oficio SCI-1027-2023, del 19 de noviembre de 2023, se recibió el
producto generado por la Comisión ad hoc integrada para analizar la propuesta
de modificaciones a la normativa institucional con miras a facilitar la “docencia
remota” con carácter estratégico, según lo solicitado en el oficio SCI-949-2023.
                  COMISIÓN PERMANENTE